Tutto il Mondo sa, che Tutto il Mondo sa, dico io, che sia falsissima questa proposizione, e che o non mai, o quasi non mai confermarono da' Papi i i Papi nel confermare i privilegi de' Principi, o degli

privilegi de' Principi, o da questi confermavansi quelli de' loro predecessori, si trascrivevano intere, e parola per parola. Lo stesso de' Blasi lo può attestare, e per tante altre, che nel suo Archivio si conservano. Per contrario Urbano II. ne fa un transunto, e lo fa di una carta, che i Monaci non aveano dispersa.

altri Papi loro predecessori han trascritto intere, e parola per parola le loro concessioni; nè mi si saprebbe addurre un esempio almeno di questi tempi. E giacchè mi trovo in mano il Tomo II. del Bollario, osserviamolo. La prima Bolla di Alessandro II. così dice: *Cognoscentes quod Fructuariense Coenobium, quod constructum est a D. Willelmo Abbate Divionensis Coenobii jam olim a praedecessoribus nostris Joanne, & Benedicte, item Joanne, Clemente, atque Leone* (ecco i privilegi de' Papi predecessori) *totius libertatis, & securitatis munitum est; & nos humillimis precibus Abbatis ipsius Monasterii nomine Alberti annuentes corroboramus nostris etiam privilegii firmitate &c.* Nella quinta alla pag. 4. leggiamo: *Proinde juxta scripta vestra Monasterio S. Mariae de Conventria, ubi servorum Dei constituta est Congregatio atreverendae memoriae Leofrico Duce nuper extructa* (ecco la fondazione del Duca Leofrico accennata, e non trascritta) *hujusmodi privilegia praesentis auctoritatis nostrae indulgemus, concedimus, atque confirmamus, statuentes, ut ipse locus regis praeceptis, & privilegiis Apostolicis fultus* (ecco i privilegi Regj, e Papali) *per omnia tempora sine vexatione: permaneat.* Nella settima alla pag. 6., in cui appunto conferma Alessandro la concordia già stabilita da Gregorio VII; cioè allora Ildeprando Arcidiacono della Chiesa Romana; *Convenit enim praefatus Filius noster Heldiprandus (Archidiaconus) Sanctique Pauli Monasterii Rector tibi, tuisque successoribus Vindociensis Monasterii Abbatibus praedictam S. Priscae Ecclesiam . . . in perpetuum largiri Ergo utrarumque Ecclesiarum utilitatem in hoc negotio perpendentes secundum praedictum tenorem cum omnibus suis ubique pertinentiis confirmamus.* Nell'ottava anche pag. 6. *Ea, quae tuae Ecclesiae sunt juste collata, sem in futurum conferenda, quaeque in praecepto charissimi Filii nostri Regis Henrici continentur* (ecco il privilegio del Re) *sub tutela Sanctae Romanae Ecclesiae suscipimus, & per hujus nostri privilegii paginam confirmamus &c.* La decima alla pag. 8., la duodecima alla 9; ove appunto alla Chiesa di Salerno si confermano i beni dati dal Principe Gisolfo: *ad haec etiam Apostolicae auctoritatis sanctione confirmamus tibi, tuisque successoribus quaecumque praedecessores nostri, Imperatores, Reges, Principes, vel quicumque fideles Sanctae Salernitanae Ecclesiae contulerunt, & ea, quae Gisulfus fidelis noster, qui nunc Salerni clare principatus, liberali munificentia contulit, & collaturus est.* Così tutte le altre di questo, e de' successori Pontefici, come in questo, e negli altri Tomi si può vedere. Dunque i Papi nel confermare le antecedenti concessioni fatte da' Principi, o da loro predecessori non usaron mai di riportare intere, e parola per parola quelle concessioni. I Principi è vero, che spesso riportano intere le parole de' privilegi concessi da que', che li precedettero, ma qui non trattasi di Re, o Principe, ma d' un Papa, il quale volendo riferire la storia della Consecrazione di questa Chiesa narra più tosto ciò, ch' era stato dato da Gisolfo per lo passato ad istanza d' Ildeprando, e ciò, che diede allora Ruggiero. Questo è quel che